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1. WSTĘP I POWIĄZANIE Z DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI GMINY 

Plan Odnowy Miejscowo ści Świdwinek jest dokumentem okre ś lającym strategie 

dzia ła ń  wsi w sferze spo łeczno-gospodarczej na lata 2015-2022. 

Bezpo średnim powodem opracowania Planu Odnowy Miejscowo ści Świdwinek jest 

efektywne pozyskiwanie funduszy z zewn ątrz na rzecz rozwoju wsi poprzez realizacj ę  

wskazanych w nim przedsi ęwzi ęć . Celem tych dzia ła ń  jest podniesienie standardu życia 

mieszka ńców oraz zwi ększenie atrakcyjno ści ca łej miejscowości. Jest to szczególnie wa żne 

w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferuj ą  konkurencyjn ą  alternatyw ę  zamieszkania, 

a rolnictwo traci sw ą  atrakcyjno ść  jako ź ród ło utrzymania, co prowadzi m. in. do migracji 

m łodych ludzi. Wypracowanie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi podstawowy 

warunek przy aplikowaniu o ś rodki finansowe w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich 2014-2020, jak również  wskazuje wytyczne dla w ładz gminy Świdwin przy 

opracowywaniu kierunków rozwoju miejscowo ści Świdwinek. 

Plan Odnowy Miejscowo ści zosta ł  opracowany na podstawie dost ępnych 

dokumentów programowych i strategicznych gminy Świdwin. Podstaw ę  jego opracowania 

stanowi Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, Strategia Rozwoju Gminy 

Świdwin na lata 20014-2022 z perspektywq na lata 2023-202 7 oraz Studium uwarunkowań  I 

kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Świdwin. Dokument koncentruje si ę  na 

zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych miejscowo ści. 

Plan Odnowy Miejscowo ści ma charakter lokalny, który swoim zasi ęgiem obejmuje 

teren jednej miejscowo ści, skupiając si ę  na prostych lokalnych przedsi ęwzięciach. 

Zosta ł  opracowany przez zespó ł  osób zatrudnionych w Urz ędzie Gminy Świdwin przy 

współpracy z lokaln ą  spo łeczno ścią  sołectwa Świdwinek. Niniejsze opracowanie zawiera 

charakterystyk ę  miejscowości, analiz ę  zasobów s łużącą  przedstawieniu jej stanu 

rzeczywistego, analiz ę  SWOT - czyli jej słabe i mocne strony oraz szanse i zagro żenia. W 

dokumencie zaprezentowano planowane kierunki rozwoju, potrzeby, zak ładane 

przedsi ęwzięcia wraz z szacunkowymi kosztami i harmonogramem planowanych dzia łań , 

szczegółowy system wdra żania, monitorowania i oceny realizacji Planu. 
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Plan Odnowy Miejscowości Świdwinek jest planem otwartym, który w zale żności od 

potrzeb uwarunkowa ń  finansowych b ędzie mógł  być  aktualizowany. Takie sformu łowanie 

pozwala na pewn ą  swobod ę, jeś li chodzi o mo ż liwość  dopisywania nowych dzia ła ń , a także 

zmienianie kolejno ści ich realizacji w latach 2015-2022 w zale żności od uruchomienia i 

dostępu do funduszy Unii Europejskiej, krajowych I innych. 

Powyższy plan jest zgodny ze Strategi ą  Rozwoju Gminy Świdwin na lata 2014-2022 z 

perspektywą  na lata 2023-2027 oraz dokumentami nadrz ędnymi, takimi jak Strategia 

Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2020, Strategi ą  Rozwoju 

Województwa Zachodniopomorskiego do roku 2020 oraz Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014 -2020. 

Niektóre z zapisanych celów i zada ń  mogą  być  realizowane przy wykorzystaniu 

wsparcia jednostek administracyjnych gminy i wy ższego szczebla. Te ostatnie bowiem 

posiadaj ą  w swoich dokumentach zapisy, których realizacja wywo ła pozytywne efekty dla 

rozwoju miejscowo ści Świdwinek. 
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2. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWO ŚCI ŚWIDWINEK 

2.1 Podstawowe informacje na temat so łectwa 

Lokalizacja w gminie 

So łectwo Świdwinek po łożone jest w województwie zachodniopomorskim, w powiecie 

świdwi ń skim, w po łudniowo-wschodniej cz ęści gminy Świdwin przy drodze powiatowej 

Świdwin - Bierzwnica I Świdwinek - Świdwin Osiedle. Sąsiaduje z so łectwami Kluczkowo 

Smardzko. So łectwo i miejscowo ść  Świdwinek pe łni funkcj ę  rolnicz ą . Zajmuje powierzchnię  

13,3 km', plasuj ąc się  w okolicach ś redniej dla so łectw gminy Świdwin. Obszar so łectwa 

Świdwinek to: 

• powierzchnia ogó łem - 1330,00 ha, w tym: 

- użytki rolne - 1122,00 ha 

- grunty komunalne - 22,44 ha 

- drogi gminne - 17,23 ha 
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Miejscowość  ta jest zabudowana zabudow ą  domków jednorodzinnych (g łównie są  to 

gospodarstwa rolne) a w planie zagospodarowania przestrzennego dzia łki są  przeznaczone 

pod zabudowę  domków jednorodzinnych i przemys łu nieuci ąż liwego dla środowiska. 

- 

Fot. 1 Świdwinek - panorama z góry 

Rys historyczny 

Świdwinek to so łectwo obejmuj ące wiele gospodarstw rozrzuconych w znacznej 

odległości od siebie. Wie ś  powsta ła po podziale gruntów, zako ńczonym ostatecznie w 1838r. 

Wówczas rolnicy, którzy otrzymali ziemi ę  w znacznej odleg łości od miasta, zacz ę li 

wznoszenie na swych terenach domów i budynków gospodarczych. 

Sytuacja demograficzna 

Świdwinek wed ług stanu na 31.12.2014r. zamieszkiwa ło 207 osób (pobyt sta ły), w 

tym 95 kobiet I 112 m ężczyzn. W stosunku do lat poprzednich liczba ta uleg ła zmianom - 

zwi ę ksza się  zaludnienie sołectwa. 
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Tabela 1. Liczba ludno ści so łectwa Świdwinek 

yszczególnienie j.m. 2007 2010 2011 2012 2013 2014 

Ogółem osoba 174 178 181 198 201 207 

Zródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Swidwin. 

Rynek pracy i bezrobocie 

Głównym problemem bezrobocia jest brak miejsc pracy na terenie gminy i w jej 

otoczeniu. Przy obecnym braku ofert pracy sta łej dla wielu bezrobotnych zatrudnienie 

w ramach prac interwencyjnych lub robót publicznych jest jedyn ą  realn ą  szansą  na uzyskanie 

prawa do zasi łku. Stan bezrobocia w gminie Świdwin na dzie ń  31.12.2014r. przedstawia si ę  

następująco: 

Tabela 2. Bezrobocie w so łectwie Świdwinek 

Zarejestrowani Zarejestrowani Za rejestrowa ni 

bezrobotni wg stanu na bezrobotni wg stanu na bezrobotni wg stanu 

dzień  31.03.2008r. dzie ń  31.12.2014r. na dzień  10.12.2015r. 
Wyszczególnienie  

Ogołem 
Wtym 

Ogołem 
Wtym 

Ogołem 
Wtym 

kobiety kobiet kobiet 

Świdwinek ogółem bezrobotni 35 18 11 7 13 3 

Z ogółu osoby b ędące w szczególnej 
10 6 10 3 

sytuacji na rynku pracy 30 16 

W tym: bezrobotni do 25 roku życia 3 O 2 2 3 2 

Powyżej 50 roku życia 9 5 4 2 4 1 

Długotrwale bezrobotni 28 17 8 4 7 2 

Bez kwalifikacji zawodowych 14 7 4 3 4 2 

Z wykszta łceniem wy ższym O O 1 1 O O 

Źródło: Opracowanie w łasne na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Swidwinie. 
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Gospodarka 

Świdwinek to obszar o rozwini ętej funkcji rolniczej. Strefa gospodarcza na tym terenie jest 

dość  dobrze rozwini ęta, sprzyja temu blisko ść  miasta Świdwin. G łówne sektory gospodarki 

na obszarze Świdwinka to: usługi i przetwórstwo. Na terenie Świdwinka znajduje si ę  zakład 

przetwórstwa FERROPLAST Spółka z. o.o. 

W porównaniu do 2007r., w którym zarejestrowanych by ło 7 podmiotów gospodarczych, 

znacząca zwię kszyła się  ich liczba. Na terenie Świdwinka dzia ła obecnie dzia ła 16 podmiotów 

gospodarczych, maj ących pozwolenie na prowadzenie dzia łalności gospodarczej: 

- wytwarzanie cz ęści i artyku łów przemysłowych (1 podmiot), 

- usługi rolne (1 podmiot), 

- usługi ubezpieczeniowe (1 podmiot), 

- mechanika pojazdowa (1 podmiot), 

- doradztwo podatkowe, us ługi księgowo-podatkowe (1 podmiot), 

- usługi budowlane (6 podmiotów), 

- rybołówstwo (1 podmiot), 

- transport (1 podmiot), 

- dzia łalność  wspomagaj ąca produkcj ę  roś linną  (1 podmiot), 

- łowiectwo i pozyskiwanie zwierz ąt łownych (1 podmiot), 

- dzia łalność  taksówek osobowych (1 podmiot) 

Rolnictwo 

Świdwinek posiada korzystne warunki do rozwoju rolnictwa. Grunty orne wyst ępują  

w du żych kompleksach i s ą  dobrze zagospodarowane. W poni ższej tabeli przedstawiono ilo ść  

gospodarstw rolniczych ze wzgl ędu na ich powierzchni ę . 
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Tabela 3. Ilość  gospodarstw rolnych w Świdwiriku 

Lp. Powierzchnia gospodarstwa Ilość  gospodarstw 

1 odlhado5ha 82 

2 od5hadol0ha 18 

3 odlOhadol5ha 9 

4 odl5hado żoha 16 

5 Powyżej 20 ha 4 

Razem 129 

Zródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Swidwin na dzień  30.11.2015r. 

2.2 Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowo ści Świdwinek 

2.2.1. Zasoby naturalne 

Miejscowość  Świdwinek po łożona jest w obrębie Wysoczyzny Łobeskiej wchodz ącej w skład 

Pojezierza Zachodniopomorskiego (wg podzia łu J. Kondrackiego). Wysoczyzna Łobeska 

stanowi wysoczyzn ę  moreny dennej lub równin ę  sandrową, o rzeźbie znacznie 

spokojniejszej, wysoko ściach od 100 do 120m n.p.m. Charakterystycznym elementem 

krajobrazu jest dolina rzeki Regi przecinająca teren gminy szerokim łukiem od południowego-

wschodu (wie ś  Rycerzewko) ku pó łnocy i dalej na po łudniowy zachód, zasięgiem obejmuj ąc 

Świdwinek, przez który przep ływa dopływ rzeki Regi - Galbena. Do najwa żniejszych atutów 

miejscowo ści Świdwinek nale ży jezioro o tej samej nazwie, zajmuj ące powierzchni ę  8,75 ha. 

Stanowi własność  Skarbu Pa ństwa. 

Wody gruntowe 

Wody gruntowe pierwszego poziomu wyst ępują  na różnych głębokościach w zale żności od 

ukszta łtowania powierzchni (wzgórze, wysoczyzna czy dolina lub wytopisko) i materia łów 

budujących pod łoże (przepuszczalne piaski czy te ż  nieprzepuszczalne gliny). Na ogó ł  w 

dolinach rzecznych o pod łożu piaszczystym wody tworz ą  zwierciad ło swobodne i występuj ą  

dość  płytko 1-2m poni żej terenu. Zasobno ść  poziomów wodono śnych jest zró żnicowana, 

największa w dolinie Regi. 
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Gleby 

Gleby wytworzone z utworów lodowcowych i wodno-lodowcowych z glin i piasków nale żą  do 

gleb mineralnych typu gleb bielicowych lub brunatnych (na ogó ł  wyługowanych) natomiast 

wytworzone z utworów aluwialno-bagiennch, g łównie torfów nale żą  do gleb organicznych 

torfowych i torfowo-murszowych, rzadziej czarnych ziem. Ze wzgl ędu na żyzność  gleb oraz 

rolnicz ą  przydatno ść  dla okreś lonych upraw wyró żniono kilka kompleksów glebowych. 

Przewa żają  gleby ś rednio- żyzne, zaliczone do kompleksu 2 pszennego dobrego i 4 żytniego 

bardzo dobrego, stanowi ąc łącznie ok. 39% oraz 5 żytniego dobrego, co daje ok. 32% 

gruntów. Udzia ł  gleb słabych, wytworzonych z piasków ca łkowitych kompleksu 6 i 7 żytniego 

słabego wynosi ok. 25% gruntów ornych. W uk ładzie przestrzennym wyst ępuje duża 

mozaika glebowa, obok rejonów lepszych, żyźniejszych, występują  gleby ma ło żyzne. W 

obszarach o rze źbie pagórkowatej obok gleb przesuszonych wyst ępują  nadmiernie 

nawilgocone . Gleby organiczne zaj ęte przez trwa łe u żytki zielone występują  w dolinie rzeki 

Regi. 

Klimat 

Wg K. Prawdzica, Świdwinek le ży w strefie przej ściowej pomiędzy dwoma krainami rolniczo-

klimatycznymi: gryficko-bia łogardzko-nowogardzk ą , obejmującą  nizinny obszar moreny 

dennej w dorzeczu Regi i Pars ęty a środkowym pasem Pojezierza Pomorskiego łączącym 

szczytowe wzniesienia moren czo łowych. To obszar stanowi ący przej ście pomi ędzy 

łagodnym, dość  skąpym w opady klimatem krainy nadmorskiej, a surowszym, o wi ększych 

opadach i wi ększych amplitudach termicznych (gor ętsze lata, surowsze zimy) klimatem 

Pojezierza. Dane meteorologiczne ze stacji Resko wykazuj ą  dość  ch łodne i wilgotne lato oraz 

niezbyt surową  zimę . Najzimniejszym miesiącem jest luty o średniej temperatur -2,4°C, 

najgorętszym lipiec o ś redniej temperatur 16,8°C. Suma opadów rocznych wynosi 689mm z 

maksimum 109mm w lipcu. Przewa ż aj ą  wiatry z kierunków po łudniowo-zachodnich oraz 

zachodnich. Warunki topograficzne terenu oraz pokrycie ro ś linnością  (głównie lasy oraz 

rozległe torfowiska) modyfikuj ą  w pewnym zakresie parametry meteorologiczne. 
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Surowce mineralne 

Na terenie Świdwinka nie występują  złoża kopalin o wi ększym znaczeniu gospodarczym. 

Znajduj ą  się  tu złoża surowców pospolitych obejmuj ących piaski, żwiry, pospółki, z których 

część  jest wydobywana dla potrzeb lokalnych. 

Przyroda 

Lasy zajmuj ą  stosunkowo niedu żą  powierzchni ę  so łectwa Świdwinek (16%). Towarzysz ą  

dolinie rzeki Regi i wyst ępuj ą  w rozproszonych kompleksach na wysoczy źnie morenowej. 

Charakteryzuj ą  się  dość  żyznymi siedliskami i urozmaiconym drzewostanem. G łównym 

gatunkiem lasotwórczym jest sosna (ok. 55% drzewostanów), nast ępnie świerk (ok. 17%), 

buk (ok. 10%) i d ąb (ok. 7%). Siedliska boru świeżego mieszanego i boru świeżego (ca 45% 

siedlisk) zajmuj ą  tarasy dolin rzecznych i towarzysz ące im powierzchnie sandrowe o pod łożu 

piaszczystym. Siedliska lasu mieszanego i lasu świeżego (ok. 44% siedlisk) zajmuj ą  żyźniejsze 

obszary o pod łożu gliniastym w obrębie wzgórz morenowych, kemowych. Zbiorowiska 

roś linności zielnej reprezentowane przez naturaln ą  roś linność  bagienn ą, szuwary 

przybrze żne jezior, torfowiska oraz ko ś ne łąki i pastwiska zajmuj ą  dość  znaczn ą  powierzchni ę  

(ok. 10% powierzchni ogólnej gminy), chocia ż  występują  w du żym rozproszeniu. Łąki i 

pastwiska występują  w dolinie Regi. Ro ś linność  zielna charakteryzuje si ę  dużą  

różnorodno ścią  gatunków, z których wiele obj ętych jest ochron ą . W lasach występuje bogata 

fauna, na terenach podmok łych rzadkie gatunki awifauny. Szata ro ś linna naturalna i le śna 

wykazuje dobrą  kondycję  biologiczn ą . Zachowa ło si ę  wiele cennych gatunków rodzimych 

drzew jak równie ż  wiele gatunków ro ś linności zielnej (grzybie ń  biały, grąż el żółty, rosiczka 

okrągłolistna). 

2.2.2 Infrastruktura techniczna 

Sieć  komunikacyjna 

Układ komunikacyjny miejscowo ści Świdwinek stanowi ą : 

a) droga wojewódzka Świdwin - Połczyn-Zdrój Nr 152 
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b) drogi powiatowe: 

o Świdwin - Bierzwnica Nr 1082Z 

• Świdwinek— Świdwin osiedle Nr 1083Z 

c) drogi gminne 

Istniej ący układ komunikacyjny Świdwinka jest w du żej cz ęści korzystny. Sie ć  dróg stwarza 

moż liwość  dogodnego dojazdu do miasta Świdwina - siedziby gminy, a tak że du żych 

oś rodków miejskich w regionie: Ko łobrzeg, Koszalin, Bia łogard, Szczecin. 

Gospodarka wodna 

Obszar Świdwinka le ży w rejonie o ś rednim zasobie wód podziemnych ze wzgl ędu na bliskie 

sąsiedztwo rzeki Regi f jeziora. Wody podziemne znajduj ą  się  w utworach czwartorz ędowych 

i mogą  być  pobierane z głębokości ju ż  od 15m poniżej poziomu terenu (Kluczkowo-kolonia). 

Zasobność  poziomów wodono śnych jest zró żnicowana, najwi ększa w dolinie Regi. 

Wydajność  ujęć  mo że wynosi ć  1000 - 5000 M3  /d. Lokalnie w dolinach rzecznych istnieje 

moż liwość  uzyskania większych wydajności uj ęć  wody do 20 000 m 3/dobę . Zaopatrzenie 

miejscowo ści Świdwinek w wodę  odbywa się  przede wszystkim z indywidualnych studni 

głębinowych oraz poprzez sie ć  wodociągową  z hydroforni Świdwinek. W latach 2011-2012 

Gmina Świdwin zrealizowa ła budowę  sieci wodoci ągowej w Świdwinku o długości 2200m. 

Woda jest dobrej jako ści i nie wymaga uzdatniania. 

Gospodarka ściekowa 

Na terenie miejscowo ści Świdwinek ścieki gromadzone w zbiornikach bezodp ływowych a 

następnie dostarczane s ą  do punktu zlewnego przy oczyszczalni. Cz ęść  gospodarstw 

domowych korzysta z przydomowych oczyszczalni ścieków. Wody deszczowe odprowadzane 

są  powierzchniowo do gruntu i do pobliskich rowów otwartych. 
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Gospodarka odpadami 

Odpady komunalne z terenu Gminy Świdwin przekazywane s ą  do instalacji przetwarzania 

odpadów komunalnych Mi ędzygminnego Przedsi ębiorstwa Gospodarki Odpadami Sp. z o. o. 

w Wardyniu Górnym. Spó łka powsta ła jako „Porozumienie mi ędzygminne", w skład którego 

wchodzą : Gmina Świdwin, Gmina R ąbino, Gmina Sławoborze, Gmina Po łczyn - Zdrój, Miasto 

Czaplinek, Miasto Szczecinek, Miasto Borne Sulinowo, Miasto Bia ły Bór, Gmina Barwice, 

Miasto Świdwin. MPGO w Wardyniu Górnym zaspokaja w pe łni potrzeby mieszka ńców 

gminy w zakresie odbioru i recyklingu odpadów komunalnych. 

Sieć  gazowa 

Gaz do Świdwinka jest doprowadzony ruroci ągiem technologicznym ze stacji Ciechnowo, 

gdzie znajduje si ę  odkrywka gazu. Świdwinek jest w cz ęści zgazyfikowany. Relacje aktualnych 

cen kilku podstawowych no śników energii do ceny gazu wskazuj ą  na op łacalność  korzystania 

z gazu. Moż liwość  korzystania z gazu ziemnego stanowi czynnik sprzyjaj ący rozwojowi 

gospodarczemu Świdwinka. 

Telekomunikacja 

Tradycyjna sieć  telekomunikacyjna na terenie Świdwinka jest obs ługiwana przez TP S.A. 

posiada bezpo ś rednio pod łączona z central ą  w Świdwinie. Mieszka ń cy korzystaj ą  równie ż  z 

dostępności telefonii komórkowej i bliskiej odleg łości od Świdwina, gdzie s ą  umieszczone 

anteny przeka źnikowe wszystkich sieci dost ępnych na rynku telekomunikacyjnym. Dost ępna 

jest równie ż  sieć  internetowa. 

Zaopatrzenie w ciep ło 

Mieszka ń cy Świdwinka zaopatruj ą  si ę  w ciepło poprzez własne ź ródła energii, do których 

należą  kot łownie węglowo-drewniane, kot łownie opalane drewnem i kot łownie gazowe. W 

większości kot łownie nie s ą  energooszcz ędne a budynki mieszkalne wymagaj ą  

termomod ern iza cj i. 
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Sieć  energetyczna 

Energia elektryczna jest dostarczana do Świdwinka na poziomie napięcia SN - 15kV liniami 

napowietrznymi. Podstawowym ź ród łem zasilania gminnej sieci elektroenergetycznej jest 

stacja 110/15kv znajduj ąca się  na terenie miasta Świdwin. Zasilanie w energi ę  elektryczn ą  

zasilanie Świdwinka jest wystarczaj ące. Obecne zapotrzebowanie na energi ę  elektryczn ą  jest 

znacznie mniejsze od mo ż liwości jej dostawy. 

Zasoby kulturalne 

Na terenie Świdwinka nie dzia ła świetlica wiejska. Mieszka ń cy Świdwinka korzystaj ą  z dóbr 

kultury miasta Świdwin ze wzgfęcfu na jego blisko ść . 

Zasoby społeczne 

W Świdwinku nie ma szko ły. Dzieci są  dowożone do Zespołu Szkó ł  w Bierzwnicy, część  z nich 

uczęszcza do szkó ł  miejskich. Opiekę  medyczn ą  zapewniaj ą  mieszka ńcom Świdwinka 

przychodnie lekarskie znajduj ące się  w Świdwinie. Leczenie szpitalne dostępne jest w 

szpitalach w Po łczynie- Zdroju, Kołobrzegu, Bia łogardzie. Mieszka ńcy Świdwinka mogą  

korzysta ć  z pomocy społecznej w Gminnym O środku Pomocy Spo łecznej, mieszcz ącym si ę  w 

Świdwinie. 

Zasoby rekreacyjne 

Przez teren so łectwa Świdwinek przebiega część  szlaku „Kot ła Świdwi ńskiego". Jest to pieszo 

- rowerowy szlak, zaczynaj ący się  i kończący w Świdwinie. Szlak jest oznakowany kolorem 

zielonym. Jego d ługość  wynosi 63 kilometry. Jego nazwa upami ętnia krwawe walki z marca 

1945r. Na trasie szlaku znajduj ą  się  tablice po święcone żołnierzom I Armii WP walcz ącym z z 

wojskami hitlerowskimi w marcu 1945r. Jezioro Świdwiriek stwarza mo ż liwość  

zagospodarowania od strony zachodniej i pó łnocnozachodniej. 
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3. 	ANALIZA SWOT MIEJSCOWOŚCI ŚWIDWINEK 

Analizę  silnych i słabych stron oraz szans i zagro żeń  (SWOT) przeprowadzono w celu 

wyodrębnienia czynników maj ących zasadnicze znaczenie dla dalszego rozwoju Świdwinka. 

Analiza uwzgl ędnia te czynniki, na które bezpo ś redni wpływ ma lokalna społeczność , oraz 

takie, które umiejscowione s ą  w bliższym i dalszym otoczeniu, ale do ść  często będ ące poza 

zasięgiem oddzia ływania lokalnej spo łeczności. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• Atrakcyjne poło żenie miejscowo ści • Zły stan techniczny dróg 

• Bliskie sąsiedztwo miasta Świdwin • Brak kanalizacji sanitarnej, przydomowych 

• Dostępność  terenów dla potencjalnych oczyszczalni ścieków, części sieci 

inwestorów wodociągowej 

• Dzia łania inwestycyjne (gazyfikacja, sie ć  • Brak zagospodarowania miejsc sportu 

wodoci ągowa) rekreacji 

• Korzystne walory krajobrazu naturalnego • Wysoki poziom bezrobocia 

(jezioro, tereny zielone) • Niska świadomość  ekologiczna mieszka ńców 

• Czyste ś rodowisko • Niewykorzystany potencja ł  ś rodowiska 

• Potencja ł  społeczeństwa w wieku przyrodniczego 

produkcyjnym • Brak promocji miejscowo ści 

• Brak bazy noclegowej 

• Mata aktywność  i inicjatywa mieszka ńców w 

kierunku pozytywnych dzia ła ń  

SZANSE ZAGROŻENIA 

• Moż liwość  uzyskania 	środków finansowych • Niezadowalające ś rodki finansowe na rozwój 

krajowych, unijnych i innych regionainy 

• Budowa sieci baz agroturystycznych • Zmiany w przepisach prawnych, 

• Korzystne 	położenie 	geograficzne 	- 	blisko • Brak 	zaanga żowania 	części 	społeczności 

siedziby gminy i miasta powiatowego Świdwin lokalnej w rozwój miejscowo ści 

• Bliskość 	szlaków 	rowerowych, 	stworzenie • Ograniczone mo ż liwości finansowe bud żetu 

spójnej 	sieci 	dróg 	rowerowych 	(gmina, gminy Świdwin 
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powiat) 

• Zagospodarowanie walorów krajobrazowych 

• Dopłaty i fundusze UE dla rolnictwa i jego 

rozwój 

• Gospodarstwa agroturystyczne i ekologiczne 

• Wzrost zapotrzebowania na artyku ły rolno-

spo żywcze o charakterze ekologicznym i 

regionalnym  

• Częściowa 	degradacja 	ś rodowiska 

naturalnego, 

• Utrzymuj ący się  poziom bezrobocia, w tym 

bezrobocia strukturalnego 

• Ubożenie części spotecze ństwa, 

• Niski przyrost naturalny, starzenie si ę  

społecze ństwa 

Ujemne saldo migracji 

4. 	KIERUNKI ROZWOJU MIEJSCOWO ŚCI ŚWIDWINEK 

Priorytetowy cel przyj ęty przy wyznaczaniu kierunków rozwoju Świdwinka to zapewnienie 

jego rozwoju oraz polepszenie warunków życia mieszka ńców. Mając na uwadze analiz ę  

SWOI, priorytetowy cel oraz proponowane kierunki rozwoju przedstawione przez lokaln ą  

społeczność  na spotkaniu wiejskim przyj ęto następujące kierunki rozwoju: 

1. Budowa wodociągu w Świdwinku. 

2. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. 

3. Budowa drogi gminnej na dzia łkach nr 446/20, 446/21, 756/15 i 756/27. 

4. Budowa oświetlenia w Świdwinku. 

S. Budowa wiaty nad jeziorem w Świdwinku. 

6. Modernizacja dróg gminnych i budowa chodników w Świdwinku. 

S. PLANOWANE DZIAŁANIA W LATACH 2016-2022 

5.1 Budowa drogi gminnej na dzia łkach nr 446120, 446121, 756115 i 756127 

Charakterystyka dzia łania: Przedmiotem zadania jest budowa drogi gminnej na 

dzia łkach nr 446/20, 446/21, 756/15 i 756/27 o d ługości łącznej 739,30mb. 

Cel i uzasadnienie: Budowa drogi gminnej ma na celu popraw ę  jakości życia 

mieszka ńców Świdwinka poprzez niwelowanie utrudnie ń  komunikacyjnych. Wykorzystywane 

Strona 16 



Plan Odnowy Miejscowości Świdwinek 

do tej pory przez mieszka ńców Świdwinka jako droga dojazdowa dzia łki gminne o numerach 

445/20, 446/21, 756/15 i 756/27 posiadaj ą  nawierzchni ę  gruntową, nieutwardzon ą , 

co utrudnia dost ęp do zabudowa ń . Budowa drogi lokalnej zwi ększy atrakcyjność  

inwestycyjn ą  i konkurencyjno ść  Świdwinka i gminy, sprzyjaj ąc niwelowaniu różnic w rozwoju 

gospodarczym regionu oraz poprawiaj ąc spójność  dróg lokalnych z drogami wyższej 

kategorii. 

Harmonogram realizacji: 2015-2022 

Kwota końcowa i źródła jej finansowania: 

Łqczny koszt: 1 000 000,00 z ł  

Środki w łasne: 363 700,00 z ł  

Dofinansowanie: 636 300,00 zł  - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

5.2 Budowa wodoci ągu w Świdwinku 

Charakterystyka dzia łania: Przedmiotem zadania jest budowa wodoci ągu, który 

zapewni dostawę  wody do budynków mieszkalnych na terenie Świdwinka nie posiadających 

dostępu do sieci wodoci ągowej. 

Cel i uzasadnienie: Budowa sieci wodoci ągowej na terenie miejscowo ści ma na celu 

poprawę  jako ści życia mieszka ń ców Świdwinka. Nowoczesna sie ć  wodoci ągowa wp łynie na 

poprawę  stanu infrastruktury technicznej gminy. Dobry stan infrastruktury technicznej 

przyczynia si ę  do rozwoju gospodarczego regionu i poprawy jego spójno ści. Jest wa żnym 

warunkiem wzrostu lokalnej bazy ekonomicznej, czynnikiem przyci ągającym nowych 

inwestorów, bod źcem rozwoju lokalnego 

Harmonogram realizacji: 2016-2022 

Kwota końcowa i źródła jej finansowania: 

Łqczny koszt: 100 000,00 z ł  

Środki własne: 36 3 70, 00 z ł  

Dofinansowanie: 63 630,00 zł  - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 
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5.3 Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 

Charakterystyka dzia łania: Przedmiotem zadania jest budowa przydomowych 

oczyszczalni zapewniaj ących neutralizacj ę  ścieków bytowych. 

Cel i uzasadnienie: Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków ma na celu popraw ę  

jako ści życia mieszka ń ców Świdwinka. Jest to bardzo dobre rozwi ązanie w przypadku tych 

miejscowo ści, gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest ekonomicznie nieuzasadniona ze 

wzgl ędu na zbyt du że koszty inwestycyjne i eksploatacyjne. Uporz ądkowanie gospodarki 

ściekowej pozytywnie wpływa na ochron ę  ś rodowiska. 

Harmonogram realizacji: 2016-2022 

Kwota końcowa i źródła jej finansowania: 

Łqczny koszt: 500 000,00 z ł  

Środki własne: 181 850,00 z ł  

Dofinansowanie: 318 150,00 zł — Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

5.4 Budowa o świetlenia w Świdwinka 

Charakterystyka dzia łania: Przedmiotem zadania jest budowa o świetlenia w 

Świdwinku przy zabudowaniach nie posiadaj ących do tej pory o świetlenia. 

Cel i uzasadnienie: Realizacja powy ższego zadania poprawi jako ść  życia mieszka ńców 

Świdwinka i ich bezpiecze ń stwo na drodze. Brak o świetlenia odcinków dróg przechodz ących 

przez teren zabudowany Świdwinka powoduje utrudnienia w komunikacji mieszka ń ców i 

stwarza zagro żenie wypadkami drogowymi. 

Harmonogram realizacji: 2016-2022 

Kwota końcowa i źródła jej finansowania: 

Łqczny koszt: 48 000,00 z ł  

Środki własne: 17 458, 00 z ł  

Dofinansowanie: 30542,00 z ł  - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 
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5.5 Budowa wiaty nad jeziorem w Świdwinka 

Charakterystyka dzia łania: Przedmiotem zadania jest budowa wiaty nad jeziorem 

Świdwinek, działka nr 254. 

Cel i uzasadnienie: Jezioro Świdwinek jest obecnie niezagospodarowane. W planie 

przewiduje si ę  budowę  wiaty z ławkami oraz miejsc z przeznaczeniem na ognisko i grill. Ma 

to na celu utworzenie miejsca rekreacji dla mieszka ń ców Świdwinka, gminy, turystów. 

Realizacja powy ższego zadania poprawi estetyk ę  miejscowości, zaspokoi potrzeby 

mieszka ńców i poprawi stan bezpiecze ństwa. 

Harmonogram realizacji: 2016-2022 

Kwota końcowa i źród ła jej finansowania: 

Łączny koszt: 25 000,00 z ł  

Środki własne: 9093,00 zł  

Dofinansowanie: 15 907,00 zł  - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2 020 

5.6 Modernizacja dróg gminnych i budowa chodników w Świdwinku. 

Charakterystyka dzia łania: Przedmiotem zadania jest modernizacja dróg gminnych i budowa 

chodników w Świdwinku. 

Cel i uzasadnienie: Realizacja powy ższego zadania poprawi jako ść  życia mieszka ńców 

Świdwinka i ich bezpiecze ń stwo na drogach. Modernizacja dróg lokalnych zwi ę ksza 

atrakcyjność  inwestycyjn ą  i konkurencyjno ść  Świdwinka i gminy, sprzyja niwelowaniu ró żnic 

w rozwoju gospodarczym regionu, poprawia spójno ść  dróg lokalnych z drogami wyższej 

kategorii. 

Harmonogram realizacji: 2016-2022 

Kwota końcowa i źródła jej finansowania: 

Łączny koszt: 150 000,00 z ł  
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Środki własne: 54 555,00 z ł  

Dofinansowanie: 95 445,00 z ł  - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

6. HARMONOGRAM I PLAN FINANSOWY REALIZACJI PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

ŚWIDWINEK 

Plan finansowania projektów zawartych w Planie Odnowy Miejscowo ści Świdwinek jest 

monta żem szacunkowym i przedstawia potencjalne, a nie ju ż  uchwalone ź ród ła 

finansowania. B ędzie się  on zmienia ł  w zależności zmieniających si ę  od potrzeb spo łeczności 

lokalnej miejscowo ści i sytuacji finansowych gminy. 

Plan Finansowy(wartość  inwestycji wzł) 

Środki Dofinansowanie 
L.p. Rodzaj zadania Łączny koszt własne w zł  

63,63% 
36,37%  

Budowa drogi gminnej na dzia łkach nr 1000 000,00 363700,00 636 300,00 PROW 
1 446/20, 446/21, 756/15 i 756/27 

2 Budowa wodociągu w Świdwinku 100 000,00 36 370,00 63 630,00 PROW 

Budowa przydomowych oczyszczalni 500 000,00 181 850,00 318 150,00 PROW 
ścieków  

4 Budowa o świetlenia w Świdwinku. 48 000,00 17 458,00 30 542,00 PROW 

Budowa wiaty nad Jeziorem w 

Świdwinku  
25 000,00 9093,00 15 907,00 PROW 

6 
Modernizacja dróg gminnych i budowa 150 000,00 54 555,00 95 445,00 PROW 
chodników w Świdwinku  
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Harmonogram realizacji planowanych zadań  na lata 2015- 2022 

L.P. 1 	Rodzaj zadania 

Przebudowa drogi gminnej na dzia łkach 
1 	

nr 446/20, 446121, 756/15 i 756/27 

2 	Budowa wodoci ągu w Świdwinku 

Budowa przydomowych oczyszczalni 

ścieków 

Budowa oświetlenia w Świdwinku. 

2015 I 2016  I 2017 1 2018 I 2019 I 2020 1 2021 I 2022 

Budowa wiaty nad jeziorem w 

Świdwinku 

6 	
Modernizacja dróg gminnych i budowa 

chodników w Świdwinku 

7. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIEĆ  

W Planie Odnowy Miejscowo ści Świdwinek zosta ł  zawarty szereg dzia ła ń  do zrealizowania, 

na które w chwili obecnej istnieje najwi ększe zapotrzebowanie lokalnej spo łeczno ści. 

Wskaźnikiem osiągnięć  będzie uko ńczenie poszczególnych dzia ła ń  przyj ętych do realizacji i 

zako ń czonych zgodnie z za łożeniami. 

8. SYSTEM WDRAŻANIA 

Plan Odnowy Miejscowości Świdwinek wdra żany będzie przez Gmin ę  Świdwin na podstawie 

uchwa ły podj ętej przez Rad ę  tej gminy. Organizacja przetargów oraz rozliczenie inwestycji 

prowadzone będą  przez Gmin ę . Dodatkowo nad realizacj ą  Planu Odnowy Miejscowo ści 

czuwa ł  będzie koordynator wyznaczony przez Wójta Gminy. 

9. SPOSOBY MONITOROWANIA, OCENY I AKTUALIZACJI PLANU ODNOWY MIEJSCOWO ŚCI 

ŚWIDWINEK 

Monitoring polega ć  będzie na okresowej ocenie stopnia realizacji inwestycji. 

Jego wprowadzenie ma na celu zapobieganie dezaktualizacji za łoże ń  Planu Odnowy 

Strona 21 



Plan Odnowy Miejscowości Świdwinek 

Miejscowo ści, na skutek zmian czynników niezale żnych. Monitoring ma być  gwarantem 

wykonania Planu Odnowy Miejscowości - wp ływaj ącego na rozwój spo łeczno - kulturalny 

oraz w pewnym stopniu gospodarczy miejscowo ści Świdwinek. Ocena wdra żania Planu 

Odnowy Miejscowo ści przedstawiana b ędzie raz w roku, na sesji Rady Gminy, przez 

koordynatora projektu. Aktualizacja Planu Odnowy Miejscowo ści Świdwinek b ędzie 

przeprowadzana w przypadku konieczno ści zmian ustalonych na podstawie monitoringu. 
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Rys. 1. Gmina Świdwin ............................................................................................................5 
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Opracowanie sporządzono na podstawie uwag i postulatów mieszka ńców miejscowo ści 
Świdwinek wyrażonych na zebraniu wiejskim oraz danych Urz ędu Gminy Świdwin 
i Powiatowego Urz ędu Pracy w Świdwinie. 

Do opracowania niniejszego dokumentu wykorzystano: 

1. Strategia Rozwoju Gminy Świdwin, Świdwin pa ździernik 2014r. 

2. Studium uwarunkowa ń  i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Świdwin, 2015r. 

3. Dokument planistyczny: „Waloryzacja przyrodnicza gminy Świdwin (Operat 

Generalny) wykonany przez Biuro Konserwacji Przyrody w Szczecinie 2007 r. 
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